
PASFREI S.A. TURISMO CULTURA COMERCIO 

Bucay, Abril 26 de 2009 

e y 

3 
Ap 

SEÑORES: 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍA 
CIUDAD.- 

De mis consideraciones. 

Adjunto a la presente estamos enviando el INFORME DE AUDITORIA 
Correspondiente al ANO 2008. 

Particular que comunicamos para los fines legales y estatutarios 
consiguientes. 

ATENTAMENTE 

Nancy F dE Jarafhillo 

Gerente de PASFREI S.A. 

Bucay, Marzo 31 del 2009 

PASFREI S.A. - BUCAY: Km 90 via Guayaquil-El Triunfo-Bucay 
Teléfono: 2727829-2727463



CPA Econ. Marlene Castro Villalba 

AUDITORA EXTERNA 
Registro No. SCRNAE - 131 

Guayaquil, 25 de Mayo de 2009 

E
 

. Señores e ES 
SERVICIOS DE RENTAS INTERNAS 7 
Ciudad.- 

De nuestras consideraciones: 

En cumplimiento con lo dispuesto en el Inciso del Art. 4 7 innumerado de la 

Ley de Compañías, en concordancia con el Art. ++ 10 de la Resolución No. 
89.1.7.3.0017, cúmpleme remitir copia autenticada del Informe de Auditoria 

Externa efectuada a la Compañía: 

PLASFRElI S.A. RUC ¿$ 0992468335001  — EXPEDIENTE + 123903 

Correspondiente al Ejercicio Económico de 2008 

Es oportuna la ocasión para manifestarles a ustedes, mis sentimientos de 

consideración más distinguida. 

Cordiales saludos,     
  

Auditor Externo 

RNAEA 131 

CPA 4 3216. 

Adijto. Lo indicado.- 
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CONTRATO 

La Junta General Ordinaria de Accionistas de PASFREI S.A., en sesión celebrada, el día 

12 de Mayo del dos mil ocho, la designó a ECON. MARLENE CASTRO VILLALBA, para 

que realice la AUDITORIA EXTERMA de la compañía PASFREI S.A., para el EJERCICIO 

ECONÓMICO DE 2008. 

El presente CONTRATO, se celebra alos quince días del mes de septiembre del dos 

mii ocho, entre la Compañía PASFREI S.A., representada por el Gerente NANCY FREIRE 

JARAMILLO y la ECON. MARLENE CASTRO VILLABA, con Registro de la Superintendencia 

de Compañías SC-RNAE-131 del 16 de Diciembre de 1987, en calidad de AUDITOR 

EXTERNO, para dar cumplimiento a lo señalado por la Ley No. 58, Reformatoria de la Ley 

de Compañías, publicada en el Registro Oficial $ 594 del 30 de Diciembre de 1936. 

Reformado con la Resolución + 96.1.4.1.003, mediante Registro Oficial + 1.004 del 

6.08.96, y con la Resolución +4 96.1.4.1.005, mediante Registro Oficial + 20 del 6.09.96.; 

Codificación No. 000 R.O.No. 312 del 5 de Noviembre de 1999. 

La economista Marlene Castro Villalba, se compromete en atender estas funciones con 

apego a los señalamientos legales vigentes de la Superintendencia de Compañías, ante 

la que actuará como AUDITOR EXTERNO de la Compañía PASFREI S.A., cumpliendo en 

toda su amplitud lo que mande y ordene la Superintendencia de Compañías. 

Este Contrato es válido para el Ejercicio Económico del año 2008. 

PASFREI S.A. 

NANCY RÍA JARAMILLO 

Gerente General 

ACEPTO: 

Gquil., 22 de Septiembre de 2008 

   ON. MARLENE CASTRO V. 

Auditor Externo 

SC-RNAE 4131 

 



CPA Econ. Marlene Castro Villalba 

AUDITORA EXTERNA 
Registro No. SCRNAE - 131 

Guayaquil, 17 de Abril de 2009 

A los Miembros del Directorio y Accionistas de 
PASFREI S.A. 

Econ. Marlene Teresa castro Villalba, Auditor independiente, he auditado el 

Balance General adjunto de la compañía: 

PASFREI! S.A. 

Al 31 de Diciembre de 2008 y los correspondiente Estados de Resultados, 

Patrimonio de los Accionistas, Estados de Flujos de Efectivo y Estado de 
Cambios en la Posición Financiera por el año terminado en esa fecha. 

Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Gerencia de la 

Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados 

financieros basados en nuestra auditoria. 

La auditoria fue efectuada de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 
aceptadas. Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada 
para obtener certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen 
errores importantes. Una auditoria incluye el examen a base de pruebas de la 
evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados 
financieros. Incluye también, la evaluación de los Principios de Contabilidad 
utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la Gerencia, así como 
una evaluación de la presentación general de los Estados Financieros. 
Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para nuestra 
opinión. 

Como parte de nuestro examen efectuamos pruebas de cumplimiento, de 
acuerdo con lo establecido en la Ley del Régimen Tributario interno y sus 
Reglamentos, en relación a: 1) Los estados financieros surgen de los registros 
contables de la compañía; 2) Los datos contables que se encuentran 
registrados en las declaraciones del Impuesto a la Renta , Retenciones en la 
Fuente, e Impuesto al Valor Agregado, han sido tomados de los registros 
contables; 3) Se ha pagado el Impuesto a la Renta, el Impuesto al Valor 

Agregado que figuran como saldos a cargo de la compañía en sus 
declaraciones tributarias: 4) Se han presentado las declaraciones de 
Retenciones a que esta obligada la compañía, en su calidad de Agente de 
Retención de conformidad con las disposiciones legales y acuerdos 
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CPA Econ. Marlene Castro Villalba 

AUDITORA EXTERNA 
Registro No. SCRNAE - 131 

ministeriales que fijan los porcentajes respectivos. El cumplimiento por parte de 

la compañía de los aspectos mencionados anteriormente, así como los criterios 
de aplicación de las Normas Tributarias respectivas, son de responsabilidad de 
su administración y tales criterios podrían, eventualmente no ser compartidos 
por las autoridades competentes. 

En mi opinión, los Estados financieros arriba mencionados presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes ta situación financiera de 

PASFREI! S.A. 

Al 31 de Diciembre de 2008, los resultados de sus operaciones y su cambio en 
la posición financiera por el año terminado en esa fecha, de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Atentamente, 

  

    

  

on Marlene Castro V. ca NS 
Auditor Externo y Q AOS 

RNAE A 131 5 

CPA H 3216 
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PASFREI S.A. 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

DETALLE Dic. 2007 % Partic. Dic. 2008 

ACTIVOS 

Corriente $ 88.709,61 45,49 105.665,96 

CAJA 801,57 0,41 2.512,50 

BANCO 6.083,67 1,28 0,00 

ACCIONIST POR ACCIONES 2.500,00 0,32 0,00 

DEPOSITO EN GARANTIA 100,00 3,12 0,00 

INVENTARIO BODEGA 68.569,80 5,14 89.418,02 

RETENC. |. RENTA 628,31 35,17 0,00 

IMPTO. IVA CREDITO FISCAL 10.026,26 0,05 13.735,44 

Fijo Neto 106.232,81 54,51 681.873,53 

TERRENOS 0,00 0,00 10.000,00 

CONSTRUCCIONES EN CURSO 39.861,07 20,45 128.579,33 

EDIFICIOS 0,00 0,00 411.904,47 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA 0,00 0,00 -9.224,62 

INSTALACIONES 0,00 0,00 1.892,60 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA 0,00 0,00 -63,10 

EQUIPOS DE COCINA 21.415,91 10,99 37.572,73 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA -158,28 -0,08 -2.713,79 

MUEBLES Y ENSERES 44.641,49 22,90 84.500,41 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA -2.676,92 -1,37 -1.669,30 

EQUIPOS DE COMPUTACIÓN 2.765,54 1,42 21.838,43 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA 0,00 0,00 -1.988,33 

POLIZAS DE SEGURO 0,00 0,00 1.304,70 

GASTOS ORGANIZACIÓN Y PREC 384,00 0,20 0,00 

TOTAL DE LOS ACTIVOS $ 194.942,42 100,00 787.539,49 

% Partic. 

13,42 

0,32 

0,00 

0,00 

0,00 

1,74 

11,35 

0,00 

86,58 

1,27 

16,33 

52,30 

-1,17 

0,24 

-0,01 

4,77 

-0,35 

10,73 

-0,21 

2,17 

-0,25 

0,17 

0,00 

100,00 K
m
 8

 
1/
2 

ví
a 

a 
Da

ul
e 

Of
ic

in
a 

N
E
P
L
A
S
T
 

Ca
si

ll
a 

4 
45
36
 

- 
Te
lé
fo
no
 

25
2-

83
3 

Fa
x 

25
2-

50
6 

G
u
a
y
a
q
u
i
l
 

- 
E
c
u
a
d
o
r



  

C
P
A
 

E
c
o
n
.
 
M
a
r
l
e
n
e
 
C
a
s
t
r
o
 
Vi
ll
al
ba
 

A
U
D
I
T
O
R
A
 
E
X
T
E
R
N
A
 

Re
gi
st
ro
 

No
. 

S
C
R
N
A
E
 

- 
13
1 

PASFREI S.A. 

DETALLE 

PASIVOS 

CORRIENTE 

BANCO CTA. CTE. 
SERVICIO 10 % 
PROVEEDORES 
INTER. P' PAGAR CFN 
IMPUESTOS RETENIDOS 
IMPUESTO RENTA CIA 
IESS APORTES 
BENEFICIOS SOCIALES 
PRÉSTAMOS DE ACCIONISTAS 
PARTICIP UTILIDADES 
CORP. FINANC. NACIONAL 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 
RESULTADO DEL EJERCICIO 
PERDIDAS AÑOS ANTERIORES 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

BALANCE 

Dic. 2007 

191.732,40 

0,00 
267,74 

7.568,31 
0,00 

404,03 
0,00 

266,60 
2.604,90 

180.620,82 
0,00 
0,00 

191.732,40 

3.210,02 

5.000,00 
0,00 

-1.789,98 

3.210,02 

194.942,42 

GENERAL COMPARATIVO 

% Partic 

98,36 

0,00 
0,14 
3,88 
0,00 
0,21 
0,00 
0,14 
1,34 

92,65 
0,00 
0,00 

98,36 

1,64 

2,96 
0,00 
-0,92 

1,64 

100,00 

Dic. 2008 

579.379,27 

28.077,53 
912,49 

11.402,71 
6.709,05 

313,78 
1.644,80 
1.237,00 
3.909,40 

223.252,46 
1.920,05 

300.000,00 

579.379,27 

208.160,22 

200.000,00 
8.160,22 

0,00 

208.160,22 

787.539,49 

% Partic 

73,57 

3,57 
0,12 
1,45 
0,85 
0,04 
0,21 
0,16 
0,50 

28,35 
0,24 

38,09 

73,57 

26,43 

25,40 
1,04 
0,00 

26,43 

100,00 

Var. absolt. 

-387.646,87 

-28.077,53 
-644,75 

-3,.834,40 
-6.709,05 

90,25 
-1.644,80 

-970,40 
-1.304,50 

-42.631,64 
-1.920,05 

-300.000,00 

-387.646,87 

-204.950,20 

-195.000,00 
-8.160,22 
-1.789,98 

-204.950,20 

-592.597,07 

2008 

% Variac. 

-202,18 

0,00 
-240,81 
-50,66 

0,00 
22,34 
0,00 

-363,99 
-50,08 
-23,60 

0,00 
0,00 

-202,18 

-6.384,70 

-3.900,00 
0,00 

100,00 

-6.384,70 

-303,99 
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PASFRE! S.A. 2008 

ESTADO COMPARATIVO DE GANANCIAS O PERDIDAS 

DETALLE DIC. 2007 % PARTIC. DIC. 2008 % PÁARTIC. VAL. ABSOL % VAR.. 

VENTAS NETAS 37.940,39 0,00 125.431,02 100,00 -87.490,63 -230,60 

COSTOS DE VENTAS 8.866,82 0,00 26.740,63 21,32 -17.873,81 -201,58 

UTILIDAD BRUTA 29.073,57 0,00 98.690,39 78,68 -69.616,82 -432,18 

GASTOS OPERACIONALES 

GASTOS DE ADMINISTRAC. VENTAS 30.863,55 0,00 85.890,05 68,48 -55.026,50 -178,29 

GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GASTOS OPERACIONALES 30.863,55 0,00 85.890,05 68,48 -55.026,50 -178,29 

UTILIDAD OPERACIONAL -1.789,98 0,00 12.800,34 10,21 -14.590,32 815,11 

OTROS INGRESOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UTILIDAD ANTES DEL 15% -1.789,98 0,00 12.800,34 10,21 -14.590,32 815,11 

PARTICIP 15 % TRABAJADORES 0,00 0,00 1.920,05 1,53 -1.920,05 0,00 

AMORTIZACION DE PERDIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESULTADO DEL EJERCICIO 0,00 0,00 2.720,07 2,17 -2.720,07 0,00 

UTILIDAD DEL EJERCICIO -1.789,98 0,00 8.160,22 6,51 -9.950,20 555,8 
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CPA Econ. Marlene Castro Villalba 

AUDITORA EXTERNA 
Registro No. SCRNAE - 131 

    

DETALLE DIC. 2008 DIC. 2007 VARIACION 

ACTIVO FIJO NETO 681.873,53 106.232,81 575.640,72 

TERRENOS 10.000,00 0,00 10.000,00 

CONSTRUCCIONES EN CURSO 128.579,33 39.861,07 88.718,26 
EDIFICIOS 411.904,47 0,00 411.904,47 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA -9.224,62 0,00 -9.224,62 

INSTALACIONES 1.892,60 0,00 1.892,60 
DEPRECIACIÓN ACUMULADA -63,10 0,00 -63,10 

EQUIPOS DE COCINA 37.572,73 21.415,91 16.156,82 
DEPRECIACIÓN ACUMULADA -2.773,79 -158,28 -2.615,51 

MUEBLES Y ENSERES 84.500,41 44.641,49 39.858,92 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA -1.669,30 -2.676,92 1.007,62 

EQUIPOS DE COMPUTACIÓN 21.838,43 2.765,54 19.072,89 
DEPRECIACIÓN ACUMULADA -1.988,33 0,00 -1.988,33 

POLIZAS DE SEGURO 1.304,70 0,00 1.304,70 

GASTOS ORGANIZACIÓN Y PREOPERACIÓN 0,00 384,00 -384,00 

TOTALES 681.873,53 106.232,81 575.640,72 

PASIVO PRÉSTAMOS DE ACCIONISTAS 223.252,46 180.620,82 42.631,64 

PATRIMONIO 208.160,22 3.210,02 204.950,20 

CAPITAL SOCIAL 200.000,00 5.000,00 195.000,00 

RESULTADO DEL EJERCICIO 8.160,22 0,00 8.160,22 
PERDIDAS AÑOS ANTERIORES 0,00 -1.789,98 1.789,98 
- 0,00 0,00 0,00 
- 0,00 0,00 0,00 

- 0,00 0,00 0,00 
- 0,00 0,00 0,00 

- 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DEL PATRIMONIO 208.160,22 3.210,02 204.950,20 

    

Bucay, Diciembre 31 del 2008 
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CPA Econ. Marlene Castro Villalba 

AUDITORA EXTERNA 
Registro No. SCRNAE - 131 

PASFREI S.A. 2008 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

DIC. 2007 MOV. 2008 DIC. 2008 

CAPITAL SOCIAL 5.000,00 195.000,00 200.000,00 
RESULTADO DEL EJERCICIO 0,00 8.160,22 8.160,22 

PERDIDAS AÑOS ANTERIORES -1.789,98 1.789,98 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Total Patrimonio 3.210,02 204.950,20 208.160,22 

Bucay, Diciembre 31 del 2008 
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CPA Econ. Marlene Castro Villalba 

AUDITORA EXTERNA 
Registro No. SCRNAE - 131 

  

DETALLE DIC. 2008 DIC. 2007 VARIACIÓN 

ACTIVO CORRIENTE 105.665,96 88.709,61 16.956,35 

CAJA 2.512,50 801,57 1.710,93 

BANCO 6.083,67 -6.083,67 

ACCIONIST POR ACCIONES 2.500,00 -2.500,00 
DEPOSITO EN GARANTIA 100,00 -100,00 

INVENTARIO BODEGA 89.418,02 68.569,80 20.848,22 

RETENC. | RENTA 628,31 -628,31 
IMPTO. IVA CREDITO FISCAL 13.735,44 10.026,26 3.709,18 

TOTALES 105.665,96 88.709,61 16.956,35 

PASIVO CORRIENTE 356.126,81 11.111,58 345.015,23 

BANCO CTA. CTE. 28.077,53 0,00 28.077,53 
SERVICIO 10 % 912,49 267,74 644,75 
PROVEEDORES 11.402,71 7.568,31 3.834,40 

INTER. P' PAGAR CFN 6.709,05 0,00 6.709,05 

IMPUESTOS RETENIDOS 313,78 404,03 -90,25 

IMPUESTO RENTA CIA 1.644,80 0,00 1.644,80 
¡ESS APORTES 1.237,00 266,60 970,40 

BENEFICIOS SOCIALES 3.909,40 2.604,90 1.304,50 
PARTICIP UTILIDADES 1.920,05 0,00 1.920,05 

CORP. FINANC. NACIONAL 300.000,00 0,00 300.000,00 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 356.126,81 11.111,58 345.015,23 

  

DISMINUCION EN CAPITAL EN EL TRABAJO -328.058,88 

BUCAY, DICIEMBRE 31 DEL 2008 
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CPA Econ. Marlene Castro Villalba 

AUDITORA EXTERNA 
Registro No. SCRNAE - 131 

PASFREl! SA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Al 31 de diciembre de 2008 

NOTA: 1 OBJETO SOCIAL 

PASFREI S.A. en una compañía constituida el 15 de Julio de 
2006, en el Cantón General Elizalde, ( Bucay ) que tiene como objeto principal 
Actividades de Agencia de Viajes, actividades de fomento del Turismo, Hotelería 
y Restaurantes. 

NOTA: 2 RESUMEN DE LAS PRINCIPALES PRACTICAS CONTABLES MAS 
SIGNIFICATIVAS: 

A) Los Estados Financieros fueron preparados y son de responsabilidad de la 
administración, los mismos que nos fueron entregados de conformidad con 
el Art. 5 de la Resolución No. 89.1.7.3.0017 de la Superintendencia de 
Compañías. 

B) Documentos y Cuentas por Cobrar - Clientes 
No presenta saldo en este rubro. 

C) Inventarios 
Los inventarios están valuados al costo promedio de adquisición o 
producción que es más bajo que el valor del mercado. 
Este rubro presenta $ 89.418.02 al 31 de Diciembre de 2008. 

D) Propiedad Planta y Equipo 
Las propiedades están registradas al precio de costos consideradas las 
depreciaciones en base al método de línea recta sobre la vida útil de los 
correspondiente activos. 

E) Participación de los Trabajadores 
Le corresponde el 15% de las utilidades de la empresa al 31 de Diciembre 
de 2008 y asciende 1,920.05 dólares norteamericanos. 

F) Impuesto a la Renta 
La provisión equivale al 25% sobre las utilidades gravables de la empresa. 
A! 31 de Diciembre de 2008 el rubro asciende a USD 2.720.07. 
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CPA Econ. Marlene Castro Villalba 

AUDITORA EXTERNA 
Registro No. SCRNAE - 131 

NOTA: 3_CAJA Y BANCOS 
Haciendo la revisión de las conciliaciones Bancaria este rubro presenta el 

siguiente detalle al 31 de Diciembre de 2008: 
Caja USD  2.512.50 
Cuentas Corrientes 0.00 

Suman USD 2,512.50 

La cuenta Banco cierra con un sobregiro bancario de $ 28.077.53 al 31 de 
Diciembre de 2008. 

NOTA: 4 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 
Este rubro — Cuentas por cobrar no presenta saldo al 31 de diciembre de 

2008. 
Durante el ejercicio económico 2008, este rubro ha generado un crédito Fiscal 
de Impuesto IVA por $ 13.735.44 al 31 de Diciembre de 2008 

NOTA: 5 INVENTARIOS 
Los inventarios de la empresa están constituidos de productos terminados, 

materia prima y materia prima en proceso, como también las plantaciones de 

palmito, cacao y todo el material de envases y sales y ácido. Los mismos que 
están valuados al costo promedio de adquisición o producción según 
corresponda, que no excede al valor de reposición o de realización. 

El saldo de este rubro al 31 de Diciembre de 2008: 

INVENTARIO EN BODEGA USD 89.418.02 
  

Suman USD 89,418.02 

NOTA: 6 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS 
De conformidad con las disposiciones legales vigentes los saldos de las cuentas 
de Activo Fijo se le ha realizado el porcentaje de depreciación, terreno no se 
deprecia. 

El Rubro Terreno esta registrado de acuerdo a los Predios Urbanos — Avalúo 
Catastral 2008. 

Este rubro presenta al 31 de Diciembre de 2008: 
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Terreno USD 10,000.00 
Construcción en Curso “ 128,579.33 

Edificio USD 4 11,904.47 
(-) Dep.Acum. Edificio * - 91224.62 “ 402,679.85 
instalaciones . 1,892.60 

(-) Dep. Acum. Inst. * - 63.10 * 1,829.50 
Equipos de Cocina * 37,572.73 
(-) Dep.Acum. Maq.y Eq. * - 2,113.79 * 34,798.94 
Muebles y Enseres . 84,500.41 

(-) Dep. Acum. M y E. * - 1,669.30 * 82.831.11 
Equipos de Computación “ 21,838.43 
(-) Dep. Acum. Equipo Comp.*  - 1.988.33 * 19.850.10 

Suman USD 680.568.83 

NOTA: 7 PASIVO A CORTO PLAZO 
Este rubro al 31 de Diciembre de 2008, presenta: 

Corriente 
Proveedores USD 11,402.71 

intereses Financieros z 6.709.05 

Préstamos Accionistas z 223.252.46 

Corporación Financiera Nacional . 300.000.00 

SUMAN ccoo coo roca rn nn USD 541,364.22 
TA 

NOTA: 8 PROVISIONES 
La empresa realiza provisiones para cancelar los beneficios sociales, impuesto 

a la Renta y participación utilidades empleados, el saldo a 31 de Diciembre de 
2008 es: 

Beneficios Sociales USD 3.909.40 

¡ÉSs “ 1.237.00 
Participación Utilidades “ 1.920.05 
impuesto a la Renta “ 1.644,80 

Suman USD 8,711.25 
E 
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NOTA: 9 OBLIGACIONES FISCALES COMO AGENTE DE RETENCION 
Utilizando un muestreo para la revisión de los documentos y de acuerdo con los 

registros contables correspondientes se observa que la empresa ha cumplido 
con sus obligaciones de retener, emitir certificado de retención y con el pago 
mensual de retenciones hecha en el mes inmediato anterior en los lugares 
indicados para ello. La verificación de la exactitud de las retenciones en la 
fuente será hecha por el organismo correspondiente. 

NOTA: 10 REVISIONES FISCALES 
Utilizando un muestreo en la revisión del Impuesto al valor agregado y sus 
respectivos registros contables, y pago de Impuesto a la Renta, se observa 
que se ha cumplido con el pago respectivo hecha en el mes inmediato anterior 
en los lugares indicado por el SRI. Los documentos están a disposición de las 
autoridades fiscales para su revisión y veracidad. 

SIS 
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Guayaquil, 20 de Abril de 2009 AR 

A los Miembros del Directorio y Accionistas de 

PASFREI S.A. 

1.- He auditado los Estados financieros de la Compañía 

PASFREI $S. A. 

Por el año terminado al 31 de Diciembre de 2008 y, he emitido el Informe que 
contiene una opinión sin salvedades sobre la presentación razonable de la 

situación financiera de la compañía y los resultados de sus operaciones, lo 
cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo. 

2.- La auditoria fue efectuada de acuerdo con la Normas Ecuatorianas de 

Auditoria y con el propósito de formarnos una opinión sobre los estados 
financieros mencionados. Estas normas requieren que una auditoria sea 

diseñada y realizada para obtener certeza de si los estados financieros no 
contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo e incluye el 

examen, a base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. Una auditoria de los 
estados financieros no tiene como propósito específico establecer la existencia 
de instancias de incumplimientos de las normas legales que sean aplicables a la 
entidad auditada salvo que, con motivo de eventuales incumplimientos, se 
distorsione significativamente la situación financiera y los resultados de sus 
operaciones presentadas en los estados financieros. En tal sentido, como parte 
de la obtención de la certeza razonable de si los estados financieros no 
contienen pruebas de cumplimiento en relación a las obligaciones de carácter 
tributario detalladas en el párrafo siguiente. 

3.- Los resultados de las pruebas mencionadas en el párrafo anterior no 

revelaron situaciones en las transacciones y documentación examinadas que, en 
mi opinión, se consideren incumplimientos durante el año terminado al 31 de 
diciembre de 2008 que afecten significativamente los estados financieros en el 
primer párrafo, con relación a; cumplimiento de las siguientes obligaciones 
establecidas en las normas legales vigentes: 

e Mantenimiento de los Registro Contables de la Compañía con las 
disposiciones de la Ley y sus reglamentos. 

e Conformidad de los Estados Financieros y de los datos que se 

encuentran registrados en las declaraciones del Impuesto a la Renta, 

Km 8 1/2 vía a Daule Oficina NEPLAST Casilla + 4536 - Teléfono 252-833 Fax 252-506 
Guayaquil - Ecuador



CPA Econ. Marlene Castro Villalba 

AUDITORA EXTERNA 
Registro No. SCRNAE - 131 

Retenciones en la Fuente, Impuesto al valor Agregado, y otros tributos 

administrados por la Autoridad fiscal con los registros contables 
mencionados en el punto anterior. 

e Pago del Impuesto a la Renta, impuesto al valor Agregado, y otros 
tributos administrados por la Autoridad Fiscal. 

e Aplicación de las disposiciones contenidas en la Ley del Régimen 
Tributario Interno y en su Reglamento y en las Resoluciones del Servicio 
de Rentas internas de cumplimiento general y obligatorio, para la 
determinación y liquidación razonable del Impuesto a la Renta, Impuesto 

al valor Agregado, y otros tributos administrados por la Autoridad Fiscal. 
e Presentación de las declaraciones como agente de retención y pago de 

las retenciones a que esta obligada a realizar la compañía de 
conformidad con las disposiciones legales. 

4.- El cumplimiento por parte de la compañía de las mencionadas obligaciones, 
así como los criterios de aplicación de las normas tributarias son de 

responsabilidad de su administración, tales criterios podrían eventualmente no 
ser compartidos por las autoridades competentes. Este Informe debe ser leído 
en forma conjunta con el Informe de los Estados Financieros mencionados en 
el primer párrafo. 

5.- Mi auditoria fue hecha principalmente con el propósito de formarnos una 
opinión sobre los estados financieros básicos tomados en conjunto. La 

información suplementaria contenida en los anexos preparados por la compañía 
PASFRE! S.A., que surgen de los registros contables y demás documentación 
que no fue exhibida, se presenta en cumplimiento de la resolución del Servicio 
de Rentas Internas No. 00989 de diciembre de 2003 y no se requiere como 
parte de los estados financieros básicos. Esta información, ha sido sometida a 
los propedimientos de auditoria aplicada a nuestra auditoria de los estados 
financieros básicos, y en nuestra opinión, se expone razonablemente en todos 
los aspectos importantes en relación con los estados financieros básicos 
tomados en conjunto. 

6.- Este Informe se emitg exclusivamente para conocimiento de los Accionistas 
y Administración de la compañía PASFRE! S.A., y para $u presentación al 
Servicio de Rentas Internas en cumplimiento a las disposiciones emitidas por 
esta entidad de contról y no debe ser utilizado para otros propésitos. 
     

    
   conMarlene Castro Villalba o a 

Auditor Externo UN .. 0) 7 
RNAE + 131 , 3 O o 
CPA $ 3216 A 
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